
Nº 205, quinta-feira, 23 de outubro de 201414 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014102300014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

inciso I do art. 3º do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001,
resolve autorizar a cessão do seguinte servidor, pertencente ao Quadro
de Pessoal desta Universidade, na forma abaixo indicada:

Nome: ANTÔNIO ALVES JÚNIOR
Cargo: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula no SIAPE: 3183832
Para: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITA-

LARES (EBSERH)
Cargo a ser Ocupado: CHEFE DA UNIDADE DE CIRUR-

GIA GERAL
Amparo Legal: art. 93 inciso II, da Lei 8112/90
Responsabilidade do ônus: ÓRGÃO CEDENTE
Processo nº: 23113.021140/2014-53

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 2.217, DE 22 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: a decisão
judicial da 2ª Vara Federal - Seção Judiciária do Estado de Sergipe,
referente ao Processo nº 0002474-22.2013.4.05.8500; o que consta no
Processo de nº. 23113.022495/12-72/Núcleo de Secretariado Execu-
tivo/CCSA; resolve:

Art.1º - Revogar a nomeação de ABIMAEL MAGNO DO
OURO FILHO, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos
para Professor Efetivo da UFS, nomeado através da Portaria nº 2.614,
de 26/07/2013, publicada no D.O.U. de 30/07/2013, seção 2, página
18.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA Nº 607, DE 15 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato WAN-
DERSON ANDRADE DO MONTE, realizada através da Portaria nº.
523, de 10 de setembro de 2014, publicada no DOU Nº. 175, de 11
de setembro de 2014, para o cargo de Contador, Nível de Clas-
sificação E, Padrão de Vencimento I, do quadro Permanente da Fun-
dação Universidade do Vale do São Francisco, por não ter tomado
posse no prazo legal.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

PORTARIA Nº 608, DE 15 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, e tendo em vista o disposto no
Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal do Brasil, as Portarias
MEC nº 243 de 03.03.2011, publicado no DOU 04.03.2011, nº 566,
de 25.06.2013, publicada no DOU de 26.06.2013, nº 780, de
21.08.2013, publicado no DOU de 22.08.2013, nº 872, de 12.09.2013,
publicado no DOU de 13.09.2013, e o Quadro de referência dos
Servidores Técnicos Administrativos em Educação da UNIVASF, re-
solve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº.
8112/90, SABRINA VASCONCELOS MOTA RODRIGUES, apro-
vada em quarto lugar em concurso público, homologado através do
Edital nº. 41, de 06 de junho de 2014, publicado no DOU nº. 108, de
09 de junho de 2014, para o cargo de Contador, Nível de Clas-
sificação E, Padrão de Vencimento I, do Quadro Permanente da Fun-
dação Universidade Federal do Vale do São Francisco, em regime de
40 horas semanais, código da vaga 0901056, decorrente da exo-
neração de Cláudio Robério Moura Luz, com lotação nos Campi
Petrolina-PE/Juazeiro-BA.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

PORTARIA Nº 614, DE 20 DE OUTBRO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, e considerando o constante do
Processo nº. 23402.002111/2014-37, resolve:

EXONERAR, a pedido, a contar de 17.10.2014, o servidor
MARCELO MENDES RIBEIRO, matrícula SIAPE nº. 1609356, do
cargo de Técnico de Anatomia/Necropsia, declarando, em decorrên-
cia, a vacância do cargo acima mencionado.

TELIO NOBRE LEITE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº. 596, de 10 de outubro de 2014, publicada no
DOU nº. 197, de 13 de outubro de 2014, seção 2, página 15, que trata
da designação do servidor JOSE JACINTO FREIRE DE ALBU-
QUERQUE JUNIOR, CPF 030.582.134-25, Técnico em Laboratório -
Mecânica, matrícula SIAPE nº. 1538387, para exercer função gra-

tificada, onde se lê: "GR-AARU"; Leia-se: "GR-CGRU-AARU".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2014

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando as Portarias do

Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve

No- 1.511 -. 1. alterar a Portaria no 1.406, de 22/09/2014, publicada no
DOU de 24/09/2014, Seção 2, p. 20, que trata do afastamento, do
País, do Professor Adjunto EDUARDO BASÍLIO DE OLIVEIRA,
matrículas 10329-2/UFV e 1805446-6/SIAPE, cujo período passa a
ser de 30 de novembro a 18 de dezembro de 2014; 2. manter inal-
teradas as demais disposições. (Processo 23114.015584/2014)

No- 1.512 -. autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado
CARLOS ANTONIO ALVARES SOARES RIBEIRO, matrículas
6042-9/UFV e 0429570-9/SIAPE, no período de 8 a 16 de novembro
de 2014, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de
trabalho, do XX Congreso Latinoamericano y XVI Congreso Peruano
de la Ciencia del Suelo, em Cusco, Peru, com ônus convênio FA-
PEMIG CRA - PPM - 00171-13 (passagem aérea, diárias e taxa de
inscrição). (Processo 23114.017278/2014)

No- 1.513 -. autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto
AMARÍSIO DA SILVA ARAÚJO, matrículas 7061-0/UFV e
0431312-0/SIAPE, no período de 1o a 10 de novembro de 2014,
incluindo o trânsito, para, para realizar visita técnica no âmbito do
Programa de Licenciaturas Internacionais (PLI), à Universidade do
Minho, em Braga, Portugal, com ônus UFV (cinco diárias) e ônus
limitado (passagem aérea). (Processo 23114.016594/2014)

No- 1.514 -. autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular
JORGE LUIZ COLODETTE, matrículas 5396-1/UFV e 7429188-
5/SIAPE, no período de 27 a 31 de outubro de 2014, incluindo o
trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do 2014 In-
ternational Pulp Bleaching Conference, em Grenoble, França, com
ônus limitado. (Processo 23114.017511/2014)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que consta do
Processo 017523/2014, resolve

No- 1.515 -.1. conceder à viúva MARIA DA CONCEIÇÃO ROCHA
RODRIGUES uma cota de pensão vitalícia instituída pelo Sr. SILVIO
RODRIGUES, matrículas 8114-0/UFV e 0749806-6/SIAPE, aposen-
tado com proventos integrais, conforme Portaria no 107/2012, de
31/01/2012, publicada no DOU de 1o/02/2012, em razão de seu fa-
lecimento ocorrido em 11 de outubro de 2014, por força do disposto
no art. 40, § 7o, inc. I, da Constituição Federal, com redação dada
pela Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I,
da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 216, §1o, e 217, inc.
I, "a", da Lei no 8.112, de 11/12/1990; 2. autorizar o pagamento da
referida pensão a contar de 11 de outubro de 2014.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo art. 1º da Portaria n.º 1.508, de 16 de junho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003,
e em conformidade com o disposto no Decreto n.º 7.691, de 02 de
março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 06 de março
de 2012.resolve:

Nº 459 - Dispensar URÂNIA MARIA RAMOS, matrícula SIAPE
n°51397, da Função Gratificada FG-1, da Diretoria de Ações Edu-
cacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

Nº 460 - Designar ABDEILDES NASCIMENTO DOS SANTOS,
matrícula SIAPE n°46822, para exercer a Função Gratificada FG-1,
da Diretoria de Ações Educacionais do Fundo Nacional de Desen-
volvimento da Educação.

ROMEU CAPUTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 1.449, DE 20 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012,
publicado no DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor JACINTO PEREIRA SANTOS,
matrícula nº 1414101, Professor do Magistério Superior, para exercer
a função de Diretor Interino do Câmpus Universitário de Gurupi, no
interstício de 10/10/2014 a 08/11/2014, em função do afastamento
para tratamento da saúde do titular, EDUARDO ANDREA LEMUS
ERASMO, matrícula nº 1554739, Professor do Magistério Superior.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

MÁRCIO SILVEIRA

PORTARIA Nº 1.453, DE 20 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012,
publicado no DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e conforme normatiza a Portaria nº
404, de 23 de abril de 2009, Art. 1º, sobre a competência dos Reitores
para autorizar o afastamento dos seus servidores para viagens ao
exterior, resolve:

Art. 1° - Autorizar a prorrogação do afastamento do país ao
servidor TARSIS BARRETO OLIVEIRA, matrícula nº 1777059, Pro-
fessor do Magistério Superior, lotado no Câmpus Universitário de
Palmas, para participar do "1º Encontro de Internacionalização do
Conpedi e demais atividades" , a realizar-se na cidade de Barcelona-
Espanha e participar de "Seminário internacional e ações acadêmi-
cas", a realizar-se Servilha-Espanha, pelo período de 08/10/2014 a
20/10/2014, com ônus limitado, dados no Processo nº
23101.003078/2014-57.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 08 de outubro
de 2014.

MÁRCIO SILVEIRA

PORTARIA Nº 1.454, DE 20 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012,
publicado no DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e conforme normatiza a Portaria nº
404, de 23 de abril de 2009, Art. 1º, sobre a competência dos Reitores
para autorizar o afastamento dos seus servidores para viagens ao
exterior, resolve:

Art. 1° - Autorizar o afastamento do país ao servidor DA-
NIEL SANTOS MULHOLLAND, matrícula nº 1056475, Professor
do Magistério Superior, lotado no Câmpus Universitário de Gurupi,
para apresentação do trabalho "Iron isotope fraction during FE(III)
adsorting on cyanobacteria" , no evento " Reunion des scences de la
Terre", a realizar-se Tolouse- França, pelo período de 27/10/2014 a
07/11/2014, com ônus limitado, dados no Processo nº
23101.003271/2014-98.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

MÁRCIO SILVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 1.289, DE 21 DE OUTUBRO DE 2014

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria Ministerial n º 363, de 24/04/2014, publicada no D.O.U nº. 78, Página 11, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a) para a função de Pregoeira do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre:

NOME SIAPE CÂMPUS
Joseady Alves de Freitas 2773454 Reitoria

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA No- 1.291, DE 21 DE OUTUBRO DE 2014

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no DOU nº 78, Seção 2, de 25/04/2014, com base no processo 23244.002464/2014-
05, resolve:

leandreson.pessoa
Retângulo



Nº 205, quinta-feira, 23 de outubro de 2014 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014102300015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

NOMEAR os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Acre - IFAC, nos termos do art.9º, inciso I, combinado com o artigo 10 da Lei nº 8.112/90, além das legislações
complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público nº 02,
publicado no D.O.U nº 212, de 27 de outubro de 2011, da Universidade Federal do Acre- UFAC, homologado pela Portaria nº 2.121, de 29 de
dezembro de 2011, publicada no D.O.U nº 1 do dia 2 de janeiro de 2012 e do Concurso Público nº 1, publicado no D.O.U nº 50, de 12 de março
de 2014, homologado pela portaria nº 1.375, de 20 de junho de 2014, da Universidade Federal do Acre- UFAC, de acordo com itens 12.8 e
10.7 e 10.8 respectivamente, dos referidos Editais, conforme apresentado a seguir:

Técnico Administrativo em Educação
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código de Vaga NOME C a rg o Lotação
0964900 Manassés de Oliveira Carvalho Diagramador Reitoria
0969722 Luciano Cezário da Silva Técnico em Audiovisual Reitoria
0833020 Joyce de Queiróz Barbosa Galo Assistente em Administração Reitoria

Técnico Administrativo em Educação
Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de vencimento 01

Código de Vaga NOME C a rg o Lotação
0983076 Vilma Oliveira de Almeida Pedagoga Baixada do Sol

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 1235, de 06 de outubro de 2014, publicada no
Diário Oficial da União nº 195, de 09/10/2014,

Onde se lê:
"0833020"
Leia-se:
"0835675"

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 2.361, DE 17 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos
11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
651/MEC, de 30.07.2014, publicada no DOU de 31.07.2014, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23041.008757/2014-74, de
03.06.2014, resolve:

Alterar a Portaria nº 370/GD, de 21.05.1991, publicada no
DOU nº 104, de 03.06.1991, seção 2, folha 3827, que trata da apo-
sentadoria do servidor Marco Antônio Pedrosa Malta.

Para onde se lê: conceder aposentadoria voluntária nos ter-
mos do Art. 40, item III, alínea b, da Constituição Federal, de
05.10.1988 e do Art. 186, item III, alínea b, da Lei nº 8.112, 11.12.90,
(?) com proventos integrais, (...).

Leia-se: conceder aposentadoria voluntária nos termos do
Art. 40, item III, alínea c, da Constituição Federal, de 05.10.1988 e
do Art. 186, item III, alínea c, da Lei nº 8.112, 11.12.90, (?) com
proventos proporcionais, (...).

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 2.363, DE 17 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos
11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
651/MEC, de 30.07.2014, publicada no DOU de 31.07.2014, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23041.016267/2014-41, de
16.10.2014, resolve:

Conceder pensão vitalícia, a partir de 12 de outubro de 2014,
em favor de PETRÚCIA DA SILVA, companheira do ex-servidor
aposentado José Adelino dos Santos, Matrícula SIAPE nº 0267200,
Cargo de Professor do Ensino Básico Técnico, Classe D, Nível 302,
do Quadro de Pessoal deste Instituto, com fundamento no artigo 217,
inciso I, alínea "c", da Lei 8.112/1990, combinado com o artigo 2º,
inciso I, da Lei nº 10.887/2004.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos
11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
651/MEC, de 30.07.2014, publicada no DOU de 31.07.2014, com
base no Decreto nº 7.312, de 22.09.2010, publicado no D.O.U. de
23.09.2010, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29.05.2014, publicado
no D.O.U. em 30.05.2014, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23041.015659/2014-93, de 08.10.2014, resolve:

No- 2.398 - Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Piranhas, nos
termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o candidato FABIANO
BARBOSA DE SOUZA PRATES, para o cargo de Professor do
Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, área Agroecologia, nível de
classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, com
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação
Exclusiva, tendo em vista o Edital nº 31, de 25/03/2014, publicado no
D.O.U. de 26/03/2014, retificado no D.O.U. de 31/03/2014 e Edital
de Homologação nº 60 de 26/06/2014, publicado no D.O.U. de
30/06/2014, retificado no D.O.U. de 02/07/2014, código de vaga
843291, decorrente do falecimento de Terezinha Ferreira Xavier.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos
11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
651/MEC, de 30.07.2014, publicada no DOU de 31.07.2014, com
base no Decreto nº 7.312, de 22.09.2010, publicado no D.O.U. de
23.09.2010, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29.05.2014, publicado
no D.O.U. em 30.05.2014, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23041.016273/2014-07, de 16.10.2014, resolve:

No- 2.399 - Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Palmeira dos
Índios, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o candidato
LEONARDO VIEIRA DA SILVA, para o cargo de Professor do
Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, área Química, nível de clas-
sificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, com
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação
Exclusiva, tendo em vista o Edital nº 31, de 25/03/2014, publicado no
D.O.U. de 26/03/2014, retificado no D.O.U. de 31/03/2014 e Edital
de Homologação nº 60 de 26/06/2014, publicado no D.O.U. de
30/06/2014, retificado no D.O.U. de 02/07/2014, código de vaga
205136, decorrente da aposentadoria voluntária de Josinete Souza
Cavalcante.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos
11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
651/MEC, de 30.07.2014, publicada no DOU de 31.07.2014, com
base no Decreto nº 7.312, de 22.09.2010, publicado no D.O.U. de
23.09.2010, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29.05.2014, publicado
no D.O.U. em 30.05.2014, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23041.015724/2014-81, de 09.10.2014, resolve:

No- 2.400 - Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Palmeira dos
Índios, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o candidato
MÁRCIO JOSÉ DE MORAES LOPES, para o cargo de Professor do
Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, área Química, nível de clas-
sificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, com
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação
Exclusiva, tendo em vista o Edital nº 31, de 25/03/2014, publicado no
D.O.U. de 26/03/2014, retificado no D.O.U. de 31/03/2014 e Edital
de Homologação nº 60 de 26/06/2014, publicado no D.O.U. de
30/06/2014, retificado no D.O.U. de 02/07/2014, código de vaga
845190, decorrente de posse em cargo público inacumulável de Ja-
nine dos Santos Ferreira da Silva.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos
11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
651/MEC, de 30.07.2014, publicada no DOU de 31.07.2014, com
base no Decreto nº 7.312, de 22.09.2010, publicado no D.O.U. de
23.09.2010, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29.05.2014, publicado
no D.O.U. em 30.05.2014, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23041.015721/2014-47, de 09.10.2014, resolve:

No- 2.401 - Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Palmeira dos
Índios, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, a candidata
CARLOS JONNATAN PIMENTEL BARROS, para o cargo de Pro-
fessor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, área Química, nível
de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1,
com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com De-
dicação Exclusiva, tendo em vista o Edital nº 31, de 25/03/2014,
publicado no D.O.U. de 26/03/2014, retificado no D.O.U. de
31/03/2014 e Edital de Homologação nº 60 de 26/06/2014, publicado
no D.O.U. de 30/06/2014, retificado no D.O.U. de 02/07/2014, código
de vaga 680172, decorrente de posse em cargo público inacumulável
de Ronaldo Dionísio da Silva.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos
11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
651/MEC, de 30.07.2014, publicada no DOU de 31.07.2014, com
base no Decreto nº 7.312, de 22.09.2010, publicado no D.O.U. de
23.09.2010, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29.05.2014, publicado
no D.O.U. em 30.05.2014, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23041.015562/2014-81, de 07.10.2014, resolve:

No- 2.402 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, os candidatos abaixo relacionados, para o cargo
de Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, nível de
classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, com
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação
Exclusiva, tendo em vista o Edital nº 31, de 25/03/2014, publicado no
D.O.U. de 26/03/2014, retificado no D.O.U. de 31/03/2014 e Edital
de Homologação nº 60 de 26/06/2014, publicado no D.O.U. de
30/06/2014, retificado no D.O.U. de 02/07/2014:

CAMPUS NOME DO CANDIDA-
TO

ÁREA CÓDIGO DA VAGA

RIO LARGO LEONARDO BRUNO
MEDEIROS SILVA

ELETRÔNICA 939719

VIÇOSA ROMULO AFONSO
LUNA VIANNA DE
OMENA

939720

ARAPIRACA JOSE HENRICK VIA-
NA RAMALHO

939721

ARAPIRACA BRENO CRUZ DE
GOIS

939722

SANTANA DO
I PA N E M A

SAMARA GARCIA QUÍMICA 939723

PIRANHAS MICHELANGELO DE
OLIVEIRA SILVA

AGROECOLOGIA 939724

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos
11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
651/MEC, de 30.07.2014, publicada no DOU de 31.07.2014, com
base no Decreto nº 7.312, de 22.09.2010, publicado no D.O.U. de
23.09.2010, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29.05.2014, publicado
no D.O.U. em 30.05.2014, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23041.015562/2014-81, de 07.10.2014, resolve:

No- 2.405 - Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Palmeira dos Índios,
nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o candidato JAILTON
DE SOUZA LIRA, para o cargo de Professor do Ensino, Básico, Técnico e
Tecnológico, área História, nível de classificação D, nível de capacitação I
e padrão de vencimento 1, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com Dedicação Exclusiva, tendo em vista o Edital nº 20, de
28/12/2012, publicado no D.O.U. de 31/12/2012, retificado no D.O.U. de
07/01/2013, 09/01/2013 e 31/01/2013 e Edital de Homologação nº 26 de
09/05/2013, publicado no D.O.U. de 10/05/2013, código de vaga 939725.
A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º,
do art. 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos
11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
651/MEC, de 30.07.2014, publicada no DOU de 31.07.2014, com
base no Decreto nº 7.312, de 22.09.2010, publicado no D.O.U. de
23.09.2010, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29.05.2014, publicado
no D.O.U. em 30.05.2014, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23041.015723/2014-36, de 09.10.2014, resolve:

No- 2.411 - Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Piranhas, nos
termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o candidato CARLOS
VALENÇA DO NASCIMENTO SILVA, para o cargo de Professor do
Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, área Biologia, nível de clas-
sificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, com
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação
Exclusiva, tendo em vista o Edital nº 14 de 18/11/2011, publicado no
D.O.U. De 22/11/2011, Edital de Homologação nº 04 de 08/03/2012,
publicado no D.O.U. de 09/03/2012 e Edital de Prorrogação nº 15 de
19/02/2014, publicado no D.O.U de 25/02/2014, código de vaga
937666, decorrente redistribuição de André Atanásio Maranhão Al-
meida.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIA No- 1.025, DE 22 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria MEC nº 021/2009, de 07/01/2009,
publicada no DOU de 08/01/2009, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

leandreson.pessoa
Retângulo


